qual foi declarada a sua revelia (Doc. nº 250479/2019).

4. Em Relatório Técnico de Defesa (Doc. nº  274724/2019/2019), a 

Secex concluiu pela manutenção das irregularidades, sugerindo a determinação 

de ressarcimento aos cofres públicos do prejuízo causado no valor total de R$ 

65.266,35 (sessenta e cinco mil, duzentos e sessenta e seis reais e trinta e cinco 

centavos).

5. Após, vieram os autos para manifestação ministerial.

6. É o relatório.

2. FUNDAMENTAÇÃO

2.2.1. Da Tomada de Contas Ordinária e dos argumentos levantados no processo

7. A Tomada de Contas Ordinária, prevista no art.

[...]

irregulares as contas tomadas neste processo de Tomada de Contas Ordinária, 

devendo  ser  responsabilizado  o  Sr.  Eduardo  Penna,  Ex-Prefeito  Municipal  de 

Novo  Santo  Antônio,  em razão  da  prestação  de  contas irregular  de  diárias, 

devendo restituir a quantia atualizada de R$ 65.266,35 (sessenta e cinco mil, 

duzentos  e  sessenta  e  seis  reais  e  trinta  e  cinco  centavos) aos cofres 

públicos, nos termos do art. 70, II, da Lei Orgânica deste Tribunal de Contas.

27. Deve-se aplicar,  ainda,  ao  responsável multa  proporcional  ao 

dano, nos termos do artigo 75, incisos I e II, da Lei Complementar n.